
聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

聊城市耀东钢管加工厂

年清洗管材 8000 吨项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：聊城市耀东钢管加工厂

编制单位：聊城市耀东钢管加工厂

2022年 1月



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：聊城市耀东钢管加工厂

电话：15166536888

传真：

邮编：252004

地址：山东省聊城市东昌府区广平镇麻庄村 006 号



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
成品区 位于车间东侧共 200平方米，主要用于成品的堆放。 同环评



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

6

公用

工程

供电系

统

本项目年用电量约 6万 kWh，企业不设置变压器。由当地

供电站供电。
同环评

给水系

统
项目供水由当地供水管网供给。 同环评

环保

工程

废水

生活废水经厂区环保厕所收集后定期清运；除油

槽、水洗槽、防锈槽废水经过废水处理设备处理后

循环使用

同环评

固废

废包装袋由企业收集后外售。蒸发脱盐后浓盐水蒸发残渣、

废润滑油、废润滑油桶、槽渣、废油、废水处理污泥、废

反渗透膜收集后暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置。

同环评

噪声

项目噪声源主要为行车、废水处理设备的鼓风机、循环水

泵、MVR 蒸发器压缩机及水泵等，源强约 70~80dB（A）
之间。设备噪声主要采用减震、隔声等降噪措施。

同环评

（3）主要生产设备

主要生产设备见表 2-3。
表 2-3 项目生产设备一览表

序号 设备名称 环评规格型号 环评数

量台

项目型号 项目数

量

备注

1 除油槽 1*13*1.2 1台 1*13*1.2 1台 同环评

2 水洗槽 1*13*1.2 1台 1*13*1.2 1台 同环评

3 防锈槽 1*13*1.2 1台 1*13*1.2 1台 同环评

4 调节池 1*12*1.2 1台 1*3*1.5 1台 同环评

5 回用水槽 1*12*1.2 1台 1*3*1.3 1台 同环评

（4）原辅材料及产品规模

本项目主要为清洗管材。原辅材料消耗见表 2-4，产品规模见表 2-5。

表 2-4 项目原辅材料消耗情况一览表

序号 原辅材料名称 环评用量 实际用量

1 钢管 8000t/a 8000t/a

2 除油剂 15t/a 15t/a

3 防锈剂 1.5t/a 1.5t/a

表 2-5 项目产品规模表

序号 产品名称 规格型号 年生产能力 备注

1 钢管 根据客户需求 8000t/a 同环评

合计 8000t/a 同环评

（5）水源及水平衡



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

7

1、给排水

（1）给水

本项目营运期间用水主要为除油槽、水洗槽、防锈槽用水和生活用水。

生活用水：根据《建筑给水排水设计规范》规定，结合企业实际情况，管理人

员、技术人员和车间工人生活用水定额均取 30L/（人·天），本项目劳动定员 5人，

年工作 300天，则职工生活用水量为 45m3/a。
除油槽、水洗槽、防锈槽用水：本项目除油槽、水洗槽、防锈槽定期更换，更

换频次为 1 次/月。除油剂配比浓度为 90-120g/L，本项目除油剂所使用浓度为

114g/L，除油剂使用量为 1.25t/月，则除油槽水使用量为 11m³/月，除油槽损耗量为

0.1t/d、30t/a；防锈剂配比浓度为 9-12g/L，本项目防锈剂所使用浓度为 11.4g/L，

防锈剂使用量为 0.125t/月，则防锈槽水使用量为 11m³/月，防锈槽损耗量为 0.1t/d、

30t/a；水洗槽内清水添加量为槽体容积的 70%，则水洗槽水添加量为 11m³，水洗

槽损耗量为 0.1t/d、30t/a。废水经隔油池+调节池+AO+MBR 反应器+沉淀池+反渗

透处理+MVR蒸发器后循环使用，损耗水定期添加，生产用水使用量为 123t/a。

（2）排水

项目生产废水经处理后回用，运营期产生的废水主要为员工办公生活废水。生

活污水产生量按用水量的 80%计，则产生量约 36m3/a。拟建项目产生的生活污水

经环保厕所收集后定期清运。

项目水平衡见图 2-4。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

8

图 2-4 项目水平衡图 m³/a

2、能耗情况

本项目电力引自市政供电管网，年用电量约为 6万 kW·h。

（6）生产工艺流程及产污环节

项目主要产生噪声、废气、固体废物等，生产线生产工艺见图 2-5。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

9

图2-5 生产工艺流程图

生产工艺简述：

（1）除油：将钢管通过行车，吊入除油槽中，使除油剂与钢管表面油脂充分

接触，碱性盐与油脂发生皂化反应，使油脂脱离钢管表面，起到去除表面油污的作

用，浸泡时间为 30-50min，采用电加热，加热温度为 60-70℃。

（2）水清洗：浸泡完成后，吊入清水槽进行清洗，清水槽不添加其他辅料，

清洗完成后吊出，经过短时间控水。

（3）防锈：控水完成后，放入防锈槽进行防锈，浸泡时间为 10min。防锈剂

使金属表面钝化生成一层氧化膜，起到防锈的作用。

（4）成品入库：防锈处理完成后，放入成品区，等待送货或者上门取货。

（7）项目变动情况

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）和《建设项目环境保护管理条例》有关规定：“建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致

环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变

动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管

理”。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

10

本项目的性质、规模、地点、生产工艺及防治措施等内容，与环评及批复内容

相同，无重大变更。依据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环

评函[2020]688号），本项目无重大变动，能够达到验收条件。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

11

表 3主要污染源、污染物处理及排放情况

主要污染工序:

1、废气

项目废气主要为一体化污水处理设备厌氧段中产生的硫化氢、氨和臭气浓度。

（1）硫化氢

硫化氢无组织单位面积排放量参考《污水泵站的恶臭评价与对策》中集水池

单位恶臭污染物硫化氢排放强度，即 6.25×10-3mg/（s·m2），废气产生单元厌氧段

面积为 2平方米，则硫化氢产生速率为 0.0000449kg/h，产生量为 0.000108t/a。废

气产生量小，无组织排放。

（2）氨

氨排放强度通过类比估算得出，氨与硫化氢的关联性参考《城镇污水处理厂

臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）中臭气污染物浓度两者之间的比例关系，

推算出氨的排放系数为 0.375×10-3mg/（s·m2），废气产生单元厌氧段面积为 2平

方米，则硫化氢产生速率为 0.0000027kg/h，产生量为 0.0000518t/a。废气产生量小，

无组织排放。

废气治理设施情况见表 3-1。

表 3-1 废气治理设施情况一览表

项目 内容

废气名称 一体化污水处理设备厌氧段废气

废气来源 一体化污水处理设备厌氧工序

污染物种类 硫化氢、氨、臭气浓度

排放形式 无组织排放

治理设施 /

治理工艺 /

排放去向 大气环境

监测点位置 厂界



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

12

防锈槽 水洗槽

一体化污水处理设备+调节池+回用水槽

2、废水

（1）生产废水

项目生产废水经处理后回用，处理废水量为除油槽、水洗槽、防锈槽定期更

换废水，更换频次为 1次/月，单个水槽每次更换量为 11m³，则总生产废水处理量



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

13

为 396m³/a，其中主要污染物为 COD、SS、石油类、全盐量。项目产生的生产废

水经隔油池+调节池+AO+MBR+沉淀池+反渗透+MVR蒸发器处理后，污染物处理

后浓度为：COD12mg/L、SS12mg/L、石油类 1mg/L、全盐量 328mg/L，处理后生

产废水回用于生产。

废水依一体化污水处理设备及MVR蒸发器处理的可行性分析：

项目废水处理系统包括隔油池+调节池+AO+MBR+沉淀池+反渗透+MVR蒸发

器。正常生产过程中除油槽、水洗槽、防锈槽废水产生量为 11m³/月，水槽采用分

开更换的方式，不集中更换，所以单次更换水量为 11m³，主要污染物产生浓度分

别为 pH8.5~10、COD1500mg/L、SS720mg/L、石油类 70mg/L，全盐量 41000mg/L。

项目产生的生产废水经隔油池把废水中的废油隔离出来，减少废水中的石油类含

量，再经调节池把 pH调节至 6~8.5后，进入一体化工艺废水处理设备；然后通过

AO工艺处理，在厌氧段厌氧菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机

酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，

提高好氧段的可生化行，好氧段在充足供养条件下，利用氧的氧化性降低废水中

的氨氮及 COD；进一步通过MBR工艺生物处理单元去除废水中的 COD以及石油

类，并通过沉淀池减少废水中 SS的含量；再通过反渗透工艺，进一步有效地去除

水中的溶解盐、胶体、有机物、细菌、微生物等杂质，反渗透后的清水直接回用；

浓盐水经MVR蒸发器（采用电加热）脱盐后冷凝水回用，不外排。

项目生产废水处理工艺流程图见图3-1。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

14

图 3-1 项目生产废水处理工艺流程图

各工段处理效率及达标情况见表 3-2。
表 3-2 各工段处理效率及出水指标一览表

构筑物 进出水 pH COD SS 石油类 全盐量

调节中和

进水 8.5~10 1500 720 70 33712

出水 6~8.5 1500 720 70 33712

去除率 / / / / /

隔油池

进水 6~8.5 1500 720 70 33712

出水 6~8.5 1500 720 20 33712

去除率 / / / 70% /

AO+MBR

反应器+沉

淀池

进水 6~8.5 1500 720 20 33712

出水 6~8.5 120 120 4 26970

去除率 / 92% 83.3% 80% 20%

反渗透

进水 6~8.5 120 120 4 26970

出水 6~8.5 12 12 1 270

去除率 / 90% 90% 75% 99%

经以上工艺处理后，污水处理厂排水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）表 1中再生水用作工业用水水源中工艺与产品用水标准。

（2）生活污水

生活污水产生量按用水量的80%计，则产生量约36m3/a，项目产生的生活污水

经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运。

3、噪声

项目噪声源主要为行车、废水处理设备的鼓风机、循环水泵、MVR蒸发器压

缩机及水泵等设备运行过程中产生的噪声，噪声源强约为 75~80dB（A）之间。为

了减轻设备噪声的影响，生产过程全部在车间内进行，不存在露天布置的情况；

对高噪声设备采取基础减震措施，降低噪声的产生；加强对生产设备的维护及检

修，避免出现非正常运转的情况。通过基础减震、车间隔声等方式，厂界噪声能

够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准要求。

表3-3 噪声治理措施情况一览表

序 主要噪 数量 核算 单台设 降噪措施 噪声排放



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

15

号 声源 （台）方法 备噪声

值 dB
（A）

工艺
降噪效果

dB（A）
核算方法

声源表达量

dB（A）
持续时间/d

1 行车 1

类比

法

80

低噪声设

备、减震基

础、车间隔

声

-20

类比法

60 8h

2
废水处

理设备

鼓风机

1 80 -20 60 8h

3
循环水

泵
1 80 -20 60 4h

4

MVR蒸

发器压

缩机及

水泵

2 75 -20 55 1h

4、固体废物

项目营运期产生的固体废物主要为废包装袋、蒸发脱盐后浓盐水蒸发残渣、

废润滑油、废润滑油桶、槽渣、废油、废水处理污泥、废反渗透膜和职工生活垃

圾。

（1）废包装袋：建设项目除油剂、防锈剂采用塑料袋包装，袋装原辅料用量

为16.5t，每袋重量为0.1t，则一共产生165个废包装袋，每个包装袋重量为100g，

则废包装袋的产生量约0.0165t/a，由企业收集后外售。

（2）蒸发脱盐后浓盐水蒸发残渣：项目除油剂年使用量为15t/a，其中盐含量

80%，则盐量为12t/a，防锈剂年使用量为1.5t/a，其中盐含量90%，则盐量为1.35t/a，

废水过程中盐分不会蒸发，所含盐分全部为残留物，则产生量为13.35t/a。根据《国

家危险废物名录》（2021版），蒸发脱盐后浓盐水蒸发残渣属于危险废物“HW11

类精（蒸）馏残渣，行业来源为非特定行业，危废代码900-013-11：其他化工生产

过程（不包括以生物质为主要原料的加工过程）中精馏、蒸馏和热解工艺产生的

高沸点釜底残余物（T）”。收集后暂存于危险废物暂存间，委托有危废处理资质

单位处理。

（3）废润滑油：设备维护产生废润滑油0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021

版），废润滑油属于危险废物“HW08类废矿物油与含矿物油废物，行业来源为非

特定行业，危废代码900-217-08：使用工业齿轮油进行机械设备润滑过程中产生的

废润滑油（T，I）”。收集后暂存于危险废物暂存间，委托有危废处理资质单位处

理。



聊城市耀东钢管加工厂年清洗管材 8000吨项目竣工环境保护验收监测报告表

16

（4）废润滑油桶：润滑油大约每年使用5桶，规格20L/桶，空桶重量为1kg/

桶，故废润滑油桶产生量为5kg/a，根据《国家危险废物名录》（2021版），废润

滑油桶属于危险废物“HW08类废矿物油与含矿物油废物，行业来源为非特定行业，

危废代码900-249-08：其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油